

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

محمد عمر قریشی- کابل

۳۱ جولای ۲۰۲۳

"طالبان"، عرصه رقابت بین "سیا" و "آی. اس. آی"!!

(۱)

یکشنبه- ۰۸ اسد ۱۴۰۲ - کابل: یکی از نکات مسلم اما بسیار پیچیده و ناروشنی که امروز در تمام جهان وجود دارد، روابط بین نهاد های استخباراتی کشورها در سراسر جهان می باشد. یعنی خلاف این تصور که وقتی کشور ها به بلوک های مشخص قدرت متشکل شدند دیگر همه چیز بین بلوک ها گل و گلزار است، روابط درونی بین نهاد های استخباراتی- اطلاعاتی بلوک های قدرت خلاف ظاهر دوستانه و برادرانه روابط سیاسی، متأثر از جنگ و تقابل همیشگی بین آنها بوده، هیچ گاهی هیچ یک از آنها نه تنها نمی تواند به دیگری تکیه نماید، بلکه جهت بقای خودش حتا نمی تواند نسبت به عملکرد طرف حتا دوست بی توجه برخورد نماید. این دنیای پر از کشمکش و توطئه شرق و غرب و یا شمال و جنوب نشناخته، به مثابه یک اصل کلی و مسلم بین تمام نهاد های استخباراتی- اطلاعاتی جهان جهت حفظ برتری خود و تأمین سلطه بر دیگران وجود دارد. حال می خواهد بین فرانسه، و امریکا باشد و یا انگلیس و امریکا و یا چین و روسیه و ... در یادداشت امروز مکث کوتاهی داریم به رقابت افسار گسیخته بین "سیا" و "آی. اس. آی" جهت جذب و تأثیرگذاری بیشتر آنها بالای پدیده ای به نام طالب و نهاد منوط به آنها یعنی نظام ملاسالار.

جهت درک بهتر و ساده تر مطلب بحث ما را از دو واقعیت انکار ناپذیر آغاز می نمائیم:

۱- "آی. اس. آی." یا سازمان استخبارات ارتش پاکستان، از همان نخستین روز های ایجادش به مثابه یک نهادی که تازه پای به دنیا گذاشته، در پیوند عمیق و تحت نظارت مستقیم "MI6" انگلستان و "سیا" قرار داشته، علی رغم تمام مستقل نمائی و یا هم خوش و بش با نهاد استخبارات چین، در مسایل مهم جهانی چیزی بیشتر از یک نوکر گوش به فرمان "MI6" انگلستان و "سیا" نمی باشد.

۲- علی رغم این که در روند ایجاد، سازماندهی و تمویل حرکتی به نام "جنبش طالبان" کشور های انگلستان، امریکا، عربستان سعودی و قسماً امارات متحده عربی نقش برجسته داشته اند، تاریخ به اثبات رسانیده است که چیزی به نام "جنبش طالبان" ابزاری است تحت حاکمیت "آی. اس. آی." و مطلقاً در خدمت سیاست های دولت پاکستان در عرصه منطقه و جهان.

وقتی به این دو پیش فرض نظر انداخته می شود هر گاه با سطحی نگری به قضیه برخورد صورت گیر می توان حکم نمود که چون "آی. اس. آی." تابع و چماق دست "سیا" است و "طالبان" ابزار دست "آی. اس. آی."، در نتیجه "طالبان" ابزار دست "سیا" می باشد.

چنین نگرشی که در اساس بر مبنای نادیده گرفتن تضاد و کشمکش بین "سیا" و "آی. اس. آی." استوار است، از جانب هر فرد و یا نهاد و نیروئی که مطرح گردد، دیدی است ناقص و ناتوان در تحلیل درست و دقیق اوضاع در افغانستان و منطقه.

تا جایی که از مطالعه روابط پیچیده بین "سیا" و "آی. اس. آی." در چند دهه اخیر بر می آید می توان حکم نمود که "آی. اس. آی." هر چند در مناسبات بین المللی در کل تابع خطی است که "سیا" و "MI6" آن را ترسیم داشته اند، مگر در مناسبات منطقه و داخل کشور خودش موفقانه تلاش داشته است تا نه تنها از دیگران تابعیت ننماید بلکه اکثرأ سایر نهاد ها را نیز به دنبال خودش بکشاند. مصداق کامل این ادعا روابطی است که در بازه زمانی تجاوز روس بر افغانستان، "آی. اس. آی." به نهاد های اخوانی به خصوص "گلبدین" تکیه نمود.

"سیا" به نمایندگی از دولت امریکا، از همان نخستین روز هائی که گردانندگان اصلی کاخ سفید تصمیم گرفتند تا در آینده افغانستان را به "طالبان" تسلیم دارند این نکته را می دانست که این به اصطلاح جنبش با هزار و یک رشته به ابزاری مبدل شده است تا حافظ منافع "آی. اس. آی." و دولت پاکستان در منطقه باشد، از همین رو آنها تلاش نمودند تا جهت رهائی و حد اقل کاستن نفوذ "آی. اس. آی." از "جنبش طالبان"، از چندین طریق وارد عمل شوند. روش هائی را که آنها روی دست گرفتند عمدتاً در چند بعد تبارز بیشتر می یافت، از جمله: افتتاح یک دفتر مرکزی جنبش طالبان در قطر، ایجاد حرکت طالبان پاکستان مستقیماً از جانب "سیا"، مساعدت با شبکه های قاچاق مواد مخدر مربوط به افراد طالبان، جذب و سازماندهی تعدادی از افراد طالب و ایجاد شبکه های مربوط "سیا" از طریق "انجو" ها.

ادامه دارد

با شعار مرگ بر طالب و نابود باد نظام ملاسالار به نبرد مان ادامه دهیم!

مبارزه علیه امپریالیسم، جزء لاینفک مبارزه علیه ارتجاع در کل

و ارتجاع هار مذهبی- طالبی به صورت خاص می باشد

تشکل و تسلیح نیاز و خواست زمان ما!